
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’INTENDIMENTO DI REALIZZARE UNA 
STAZIONE ECOLOGICA IN COMUNE DI GARGALLO E DEL RELATIVO SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 
 
 

L’anno duemilasette, addì 13 del mese di NOVEMBRE, alle ore 21.00, nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima convo-
cazione. 
 

 
Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott. 

Roberto Mirotta,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 
 
 
       
       PRESENTI                     ASSENTI 

 
Monti Felice - Sindaco 

 
X 

 

Romanati Gino X  
Bertuzzi Marco X  
Rovarini Riccardo X           
Prone Ambra X  
Massara Valentino X  
Michele Ravizza X  
Bonetti Paola X  
Rossi Ezio X  
Marelli Giuseppina X  
Cerutti Aldo X  
Lancellotti Massimo X  
Fornara Alberto Giuseppino X  
                           

 
 
 
E’ presente  l’Assessore esterno, Sig. Mora Roberto. 
 
 
Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara aperta 
la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 

• che è intenzione del Consorzio Medio Novarese realizzare in Comune di Gargallo 
una stazione ecologica da utilizzare per lo smaltimento dei rifiuti degli utenti dei 
Comuni di Gargallo e Soriso; 

• che la stazione ecologica verrà realizzata su un’area di proprietà del Comune di 
Gargallo che il Comune dovrà cedere in diritto di superficie al Consorzio il quale 
provvederà alla realizzazione dell’opera che sarà, quindi, di proprietà del Consorzio 
stesso; 

• che per il finanziamento dell’opera il Consorzio Medio Novarese attingerà per una 
parte a un contributo in conto capitale di € 35.000,00 da parte della Provincia e per € 
17.000,00 dalle proprie risorse di bilancio, mentre per la restante parte dovranno 
intervenire i Comuni di Gargallo e Soriso con fondi propri versando il dovuto 
direttamente al Consorzio; 

• che è intenzione delle parti sopra indicate disciplinare con una convenzione le 
modalità di realizzazione e di finanziamento della stazione ecologica in questione; 

 
VISTA ed esaminata la bozza di convenzione composta di n. 6 (sei) articoli che si allega al presente 
atto e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del 
servizio, ai sensi dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali; 

 
Con 9 voti favorevoli e 4 astenuti espressi nel modo di legge dai 13 consiglieri intervenuti, 
  

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto che: 

• il Consorzio Medio Novarese realizzerà in Gargallo, sul terreno indicato in Catasto 
al foglio 4 mappale 286, una stazione ecologica secondo il progetto a firma dell’Ing. 
Giorgio Cerin dell’importo di € 148.000,00 da utilizzare per lo smaltimento dei 
rifiuti degli utenti dei Comuni di Gargallo e Soriso; 

• la stazione ecologica verrà realizzata su un’area di proprietà del Comune di Gargallo, 
che il Comune dovrà cedere in diritto di superficie al Consorzio il quale provvederà 
alla realizzazione dell’opera che sarà, quindi, di proprietà del Consorzio stesso; 

• per il finanziamento dell’opera il Consorzio Medio Novarese attingerà per una parte 
ad un contributo in conto capitale di € 35.000,00 ottenuto dalla Provincia e per € 
17.000,00 dalle proprie risorse di bilancio mentre, per la restante parte, dovranno 
intervenire i Comuni di Gargallo e Soriso con fondi propri; 

• la quota a carico del Comune di Soriso sarà pari a € 28.000,00 da versare 
direttamente al Consorzio Medio Novarese. 

 
2. Di approvare la bozza di convenzione, disciplinante le modalità di realizzazione e di 

finanziamento della stazione ecologica in questione, composta da n. 6 articoli che si allega al 
presente atto sotto la lettera a) e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di dare mandato al Responsabile del servizio interessato di porre in essere tutti gli atti connessi 

e conseguenti compresi i relativi impegni di spesa e la sottoscrizione della convenzione. 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
 



 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’INTENDIMENTO DI REALIZZARE UNA 
STAZIONE ECOLOGICA IN COMUNE DI GARGALLO E DEL RELATIVO SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio tecnico, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta. 
 
 

          Il  Responsabile del Servizio Tecnico 
                                 (f.to arch. Carla Biscuola) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



allegato a) alla delibera del Consiglio comunale n. 25 del 13/11/2007 

 
CONVENZIONE  

PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE ECOLOGICA IN COMUNE DI 
GARGALLO 

 
 
Il CONSORZIO MEDIO NOVARESE  per il quale interviene il Presidente del C.d,A. Sig. 
Barbaglia Dr. Angelo; 
 
Il COMUNE DI GARGALLO per il quale interviene Il Sindaco Sig. Gattoni Gianpaolo; 
 
Il COMUNE DI SORISO per il quale interviene il Sindaco Sig. Monti Felice; 
 

- P R E M E S S O – 
 

- che è intenzione delle parti realizzare in Comune di Gargallo una stazione ecologica da 
utilizzare per lo smaltimento dei rifiuti degli utenti dei Comuni di Gargallo e Soriso; 

 
- che la stazione ecologica verrà realizzata su un’area di proprietà del Comune di Gargallo che 

il Comune dovrà cedere in diritto di superficie al Consorzio il quale provvederà alla 
realizzazione dell’opera che sarà, quindi, di proprietà del Consorzio stesso; 

 
- che per il finanziamento dell’opera si attingerà per una parte ad un contributo in conto 

capitale da parte della Provincia e di uno contributo in conto capitale da parte del Consorzio 
Medio Novarese mentre per la parte non finanziata da contributo dovranno intervenire i 
Comuni di Gargallo e Soriso con fondi propri; 

 
- che è intenzione delle parti sopra costituite disciplinare con la presente convenzione le 

modalità di realizzazione e di finanziamento della stazione ecologica in questione; 
 
Ciò tutto premesso 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 
ART. 1 Il Consorzio Medio Novarese realizzerà in Gargallo sul terreno indicato in catasto al 
foglio 4 Mappale 286 una stazione ecologica secondo il progetto a firma dell’Ing. Giorgio Cerin 
dell’importo di Euro 148.000,00, progetto che potrebbe, comunque, essere suscettibile di 
modifiche, comunque non sostanziali, modifiche decise dal Consorzio Medio Novarese, previo 
parere dei Comuni di Gargallo e Soriso. 
 
ART. 2 Il Comune di Gargallo costituirà a favore del Consorzio un diritto di superficie a titolo 
gratuito per la durata di anni 30 sul terreno foglio 4 mappale 286 per consentire al Consorzio la 
realizzazione dell’opera. Al riguardo le spese per il rogito dell’atto di costituzione di diritto di 
superficie saranno a totale carico del Consorzio. 
 
ART. 3 Il Consorzio provvederà alla realizzazione dell’opera, compresi tutti gli atti e 
competenze relative all’appalto, opera che, quindi, sarà di sua proprietà. Alla scadenza del 
diritto di superficie la proprietà del manufatto passerà in capo al proprietario del terreno senza 
che il Consorzio abbia diritto ad alcun compenso per l’acquisizione della proprietà. 
 
ART. 4 Per quanto concerne il finanziamento dell’opera, comprese le spese relative alle 
“somme a disposizione” previste nel quadro economico di spesa le parti convengono che si 



utilizzerà il contributo in conto capitale che verrà erogato dalla Provincia, previsto in Euro 
35.000,00, e che il Consorzio destinerà una somma pari a Euro 17.000,00 . La somma mancante 
per il totale finanziamento dell’opera verrà sborsata dai Comuni di Gargallo e Soriso per la 
quota di 2/3 da Gargallo e di 1/3 da Soriso. Tali somme verranno versate dai Comuni 
direttamente al Consorzio secondo le modalità e termini che verranno concordate tra le parti. 
 
ART. 5 Per la realizzazione dell’opera si utilizzerà il progetto realizzato dall’Ing. Giorgio Cerin 
per conto del Comune di Gargallo. Al riguardo le parti concordano già fin d’ora che la 
progettazione e direzione lavori resteranno in capo al predetto professionista e che i relativi 
compensi professionali, facendo parte delle “somme a disposizione” del quadro economico di 
progetto saranno pagati dal Consorzio e faranno parte dell’importo finanziato secondo le 
modalità di cui al precedente art. 4.  
 
ART. 6 La gestione della stazione ecologica resterà in capo al Consorzio che metterà a 
disposizione il personale necessario. Il Consorzio concorderà con i Comuni di Gargallo e Soriso 
le giornate e gli orari di apertura dell’impianto assumendosi tutte le responsabilità concernenti e 
dipendenti dalla gestione dell’impianto compreso l’attività di stoccaggio e smaltimento dei 
rifiuti. Alla stazione potranno conferire rifiuti solo gli utenti dei Comuni di Gargallo e Soriso, 
salvo eventuali deroghe ad altre utenze richieste dal Consorzio e consentite dai suddetti Comuni. 
I costi di gestione a carico dei Comuni verranno ripartiti tra i due Comuni nelle proporzioni di 
2/3 a carico di Gargallo e 1/3 a carico di Soriso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


